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I.WSTĘP

Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, jakie stoją przed 

Polską w okresie integracji z Unią Europejską. Zasadniczym jej celem jest wzmocnienie działań 

służących zmniejszaniu istniejących dysproporcji i różnic w poziomie rozwoju obszarów wiejskich 

w stosunku do terenów miejskich.

Plan  Odnowy Miejscowości  jest  jednym z  najważniejszych elementów odnowy wsi,  jej 

rozwoju oraz poprawy warunków pracy i życia mieszkańców. Sporządzenie i uchwalenie takiego 

dokumentu stanowi niezbędny warunek przy aplikowaniu o środki finansowe w ramach „Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013” działanie „Odnowa i rozwój wsi”, jak również stanowić 

będzie wytyczne dla władz Gminy Barciany przy opracowaniu kierunków rozwoju miejscowości 

Barciany.

Celem działania „Odnowa i rozwój wsi” jest poprawa jakości życia na obszarach wiejskich 

poprzez  zaspokojenie  potrzeb  społecznych  i  kulturalnych  mieszkańców  wsi  oraz  promowanie 

obszarów wiejskich.  Działanie  umożliwi  rozwój  tożsamości  społeczności  wiejskiej,  zachowanie 

dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzrost ich atrakcyjności 

turystycznej i inwestycyjnej.

Obszarem realizacji Planu Odnowy Miejscowości Barciany jest obszar tej miejscowości jak 

i miejscowości wchodzących w skład sołectwa Barciany – t.j. Stary Dwór Barciański, Taborzec, 

Skoczewo.

Niniejsze  opracowanie  zawiera  charakterystykę  miejscowości,  inwentaryzację  zasobów 

służącą  odnowie  miejscowości,  analizę  SWOT  czyli  mocne  i  słabe  strony  miejscowości, 

przedsięwzięcia wraz z szacunkowym kosztorysem i harmonogramem działań.

Plan Odnowy Miejscowości Barciany to dokument, który określa strategię działań w sferze 

społeczno-gospodarczej  na lata  2009-2015.  Koncepcja Planu Rozwoju jest  wynikiem rozmów i 

dyskusji prowadzonych przez władze gminy z przedstawicielami społeczności lokalnej. Podstawą 

tej  koncepcji  są  potrzeby,  przedstawione  przez  mieszkańców w trakcie  Zebrania  Wiejskiego,  a 

potrzeby   przedstawione  na  Zebraniu  Wiejskim  są  zgodne  ze  Strategią  Rozwoju  Gminy.  Na 

podstawie wyżej wymienionych danych wyjściowych, określone zostały wszystkie ważne obszary 

problemowe oraz preferencje rozwojowe wynikające z istniejących uwarunkowań. 

Niniejszy plan jest planem otwartym stwarzającym możliwość aktualizacji w zależności od 

potrzeb  społecznych i  uwarunkowań finansowych.  Oznacza  to,  że  mogą być  dopisywane nowe 

zadania, a także to, że może zmienić się kolejność ich realizacji w zależności od uruchomienia i 

dostępu do funduszy UE.  Zmiany w planie wymagają jednak podejmowania stosownych uchwał.
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II. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI W KTÓREJ BĘDZIE REALIZOWANA 

OPERACJA

LOKALIZACJA

Barciany położone jest  w północnej  części  województwa Warmińsko – Mazurskiego,  w 

powiecie kętrzyńskim, w gminie Barciany. 

Barciany leżą w Pasie Pobrzeży Bałtyckich, na obszarze Niziny Sępopolskiej.  Barciany leżą 

na wysokości  68 metrów nad poziom morza,  natomiast  położenie  geograficzne przedstawia się 

następująco: 54°13,3’szerokości północnej i 21°21’ długości wschodniej. 

Wieś Barciany jest główną miejscowością sołectwa Barciany, która graniczy od zachodu z 

sołectwem Radosze,  od  północy  z  sołectwem Gęsie  Góry  i  Gęsiki,  od  wschodu  z  sołectwem 

Rodele,  od  południa  z  sołectwem  Podławki.  Sołectwo  obejmuje  obszar  1.450,75  ha,  a  liczba 

mieszkańców to 1.275 osób. W skład sołectwa Barciany wchodzą następujące miejscowości: Stary 

Dwór Barciański, Skoczewo, Taborzec.

Według danych z Urzędu Gminy w Barcianach na dzień 26 września 2008r. obszar sołectwa 

Barciany zamieszkuje:

Barciany – 1.075

Stary Dwór Barciański – 148

Skoczewo – 29

Taborzec – 23
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HISTORIA

Przez  długi  czas  Barciany  nazywane  były  niegdyś  Barten, 

Bartenburg.  Historia  Barcian  wiąże  się  od  samego  początku  zarówno  z 

zamieszkującym  te  tereny  plemieniem  Bartów,  jak  i  z  Zakonem 

Krzyżackim, który po podbiciu okolicznych terenów rozpoczął zakładanie 

własnego osadnictwa opartego właśnie  o  wzniesiony tu  zamek.  Barciany 

pełniły rolę stołeczną jeszcze w czasach plemiennych, kiedy było centrum 

okręgu  plemiennego  Bartów.  Jeszcze  na  początku  wieku  XIII  wokół 

znajdowało się wiele osad obronnych i grodów należących do Bartów. Wraz jednak z pojawieniem 

się tutaj  w połowie XIII  w. rycerzy Zakonu Krzyżackiego, okoliczne tereny stały się obszarem 

ścierających się wpływów litewskich i krzyżackich. Zarówno jedni, jak i drudzy zapuszczali się 

zajazdami w okolice dzisiejszych Barcian. Właśnie podczas jednej z takich wypraw musiał zostać 

zdobyty gród barciański i obsadzony krzyżacką załogą. 

W okresie  wojny 13-letniej  zamek  w Barcianach  już  w  1454  r.  został  odebrany z  rąk 

krzyżackich.  Nastąpiło to  w dość nietypowych okolicznościach,  albowiem po upadku zamku w 

Kętrzynie i zabiciu tam prokuratora Wolfganga Sauera, prokurator barciański sam zwrócił się dnia 

15 lutego 1454 r., za pośrednictwem swojego brata, do władz w Królewcu z propozycją poddania. 

Rozkaz objęcia zamku otrzymali mieszczanie z pobliskiego Sępopola, którzy zgodnie z pismem, 

jakie otrzymali mieli przejąć zamek w Barcianach i objąć nad nim opiekę. Po Barcianach poddał się 

zamek w Szastnie, a jego prokurator został pojmany w Reszlu, kiedy uciekał do Malborka. Sam 

zamek  w Barcianach w czasie  zajęcia  go  przez  mieszczan z  Sępopola  miał  ulec  częściowemu 

spaleniu. Dopiero w kwietniu 1455 r. powrócił do Zakonu.

W II  połowie  wieku  XV Barciany  po  pożarze  wywołanym  przez  polskich  zaciężnych, 

cierpią kolejne nieszczęścia wywołane wojną 13-letnią. Otóż zakonne władze nie mogąc zebrać 

wystarczających środków pieniężnych decydowały się  na dzierżawienie  poszczególnych swoich 

majątków. Taki też los spotkał osadę w Barcianach, w roku 1480, kiedy dzierżawcą została rycerska 

rodzina von Ölsnitz.

Kolejnym  nieszczęściem,  jakie  spadło  na  miasto  był  pożar  w  roku  1563.  Wtedy  już 

Barciany stanowiły wraz z posiadaną tu godnością urzędniczą zastaw Andrzeja von Packmohra, 

który władał tu w latach 1551-1583. Pamiętajmy, że ostatni krzyżacki prokurator przestał pełnić 

swoją funkcję w roku 1525. 

Co prawda, osada związana z zamkiem, rozmiarami dorównywała niektórym miastom, ale 

nadal nie posiadała pełni praw miejskich. Takowe otrzymała dopiero rok po wielkim pożarze tj. w 

roku 1628, z rąk elektora Jerzego Wilhelma, który lokował miasto na prawie chełmińskim. Nie było 
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już mowy o wytyczaniu nowych działek budowlanych, gdyż osada miejska jako taka już istniała i 

uformowała się przy trakcie prowadzącym do z Królewca do Kętrzyna.

W roku 1775 za sumę ponad 1522 talarów zbudowano nową szkołę.  Pod koniec wieku 

XVIII Barciany były już miastem o typowo niemieckim charakterze. Z pewnością żywioł niemiecki 

zwiększyła  emigracja,  jaka  miała  miejsce  w  latach  30-tych  tegoż  wieku,  kiedy  przybyli  tu  z 

południa niemieckojęzyczni osadnicy. W 1793 r. w Barcianach obliczono 1342 mieszkańców.

W latach 20-tych XX wieku funkcjonowały w Barcianach trzy szkoły: prywatne gimnazjum 

dla dziewcząt edukujące 37 uczennic, szkoła ludowa z 195 dziećmi oraz szkoła zawodowa z 26 

uczniami.

Od  roku  1910  w  Barcianach  działała  kanalizacja  miejska.  Funkcjonował  też  w mieście 

szpital  z  12  miejscami.  Istniało  połączenie  kolejowe,  wąskotorowe  z  Kętrzynem,  Srokowem, 

Gierdawami i Nordenburgiem.

O  średniowiecznej  historii  miasta  najlepiej  świadczą  jego  zabytki,  w  tym  najbardziej 

okazałe budowle okolicy. W centrum miejscowości zwraca uwagę zwłaszcza kościół gotycki z ok. 

1389 roku,  kilkukrotnie  rozbudowywany w późniejszych wiekach (przebudowa wieży w latach 

1729-1741 i  w 1804, dobudowa kruchty w 1783 roku), który usytuowany jest  na wzgórzu.  Od 

południowej strony kościoła znajduje się grobowiec rodziny Knobelsdorff z wieku XVI. W 1783 r. 

dobudowano  z  tej  strony przedsionek.  W latach  1989-1990  przeprowadzono  generalny  remont 

kościoła.

Warto zauważyć, że świątynia związana jest bardziej z miastem niż z odległym zamkiem, 

który zresztą posiadał samodzielną kaplicę. Samo usytuowanie gotyckiego kościoła pośrednio jest 

potwierdzeniem XIV-wiecznej genezy, znajdującej się w tym miejscu osady. Już w 1389 r. stał tu 

nowy kościół, który w głównym zrębie budowli zachował się do naszych czasów. Jego fundamenty 

wspierają  się  na  kamieniach  narzutowych,  na  których  oparto  wykonaną  z  cegły  konstrukcję, 

wzmacnianą również kamiennymi wspornikami. Od północy znajduje się przedsionek wejściowy. Z 

średniowiecza pochodzą jeszcze ozdobne szczyty, okna z maswerkami oraz pomniejsze zdobienia. 

Najpiękniejszy  jest  wschodni  szczyt  z  fialami  i  pustymi  oknami.  Odnowiono  go  okraszając 

wolutami w roku 1714.

W 1945 r. miasto dość szybko zaludniło się. Biorąc pod uwagę zniszczenia wojenne, które 

oceniono na 50%, dość szybko zaczęli napływać nowi osadnicy.
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KALENDARIUM

1257 - Komturem w Barcianach był Henryk von Alfelt. W roku tym najprawdopodobniej 
przebudowano miejscowy gród. 
1289 - Pierwsza wzmianka o osadzie targowej. 
1325 - Warowny zamek w Barcianach pełni ważną funkcję obronną. Pomimo dogodnych 
warunków obronnych w kilka lat później rozwój warowni został zahamowany. 
1359 - Pierwszy przywilej nadany miastu. 
1377 - Dzięki inicjatywie Wielkiego Mistrza Winricha von Kniprode podjęto pracę przy 
zamku, jak gdyby odrodziła się wówczas myśl o utworzeniu niezależnego komturstwa na 
pograniczu Puszczy Galindzkiej. Skrzydła wschodnie i północne zostały wówczas 
przebudowane i podwyższone, a skrzydło północne zabudowano od strony dziedzińca. W 
następnych latach prace nad rozbudową zamku kontynuowano. 
1407 - Z tego roku pochodzi wzmianka o dotacji na zamek barciański w wysokości 88 
grzywien z kasy Wielkiego Mistrza Ulricha von Jungingena. 
1419 - Barciany wymieniane są w źródłach jako osada. 
1422 - Po zawarciu pokoju z Krzyżakami, zamek w Barcianach stracił swe znaczenie, 
zniesiono komturstwo i stał się on siedzibą prokuratora. 
1454 - Już w początkach wojny trzynastoletniej zamek został częściowo zniszczony a jego 
załoga przypuszczalnie uciekła. 
1455 - Warownia ponownie znalazła się we władaniu Krzyżaków. 
1458 - Spłonęła osada targowa w Barcianach, położona zaledwie pól kilometra od zamku. 
Podpaliły ją polskie wojska zaciężne, w ramach akcji odwetowej. 
1466 - Po zakończeniu wojny trzynastoletniej, część Prus wraz z Barcianami pozostała przy 
państwie zakonnym. 
1473 - Źródła po raz pierwszy określają Barciany jako miasteczko. W tym też roku Komtur 
Vejt von Gich odnowił zagubiony w czasie wojny trzynastoletniej przywilej z 1359 roku 
Mieszkańcom potwierdzono dawne ciężary oraz nadano prawo chełmińskie 
1480 - W wyniku długów zaciągniętych przez Zakon, miasteczko wydzierżawiono rodzinie 
von Oelsnitzów. 
1519-21 - W ostatniej wojnie polsko-krzyżackiej, Barciany nie odegrały większej roli. 
Zrujnowany został jednak szczyt północny wschodniego skrzydła zamku. 
1548 - Pierwsza wzmianka o szkole funkcjonującej w mieście. 
1551-83 - Miasto zastawione wraz z urzędem Andrzejowi von Packmohrowi. 
1580 - Działający na terenie Prus Blasius Berwart, budowniczy margrabiego Jerzego Frydery-
ka przystąpił do rozbudowy zamku. Nadbudował mur kurtynowy od strony zachodniej i 
dobudował do niego, przeznaczony na spichrz, budynek stanowiący czwarte skrzydło 
warowni. 
1628 - Elektor Jerzy Wilhelm podniósł Barciany dogodności miasta. 
1639 - Pierwsza wzmianka o polskim kościele ewangelickim zburzonym w 1748 roku. 
1748 - Chylący się ku ruinie budynek szkolny rozebrano i przez 27 lat nauka trwała w 
wynajętych pomieszczeniach. 
1775 - Kosztem 1522 talarów i 85 srebrników ukończono budynek nowej szkoły. 
1793 - Barciany liczyły 1342 mieszkańców. 
1803 - Liczba mieszkańców miasta wzrosła do 1390. 
1831 - Epidemia cholery zdziesiątkowała ludność Barcian. 
1939 - W mieście mieszka 1541 osób. 
1945 - W Barcianach utworzono gminę wiejską.
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STRUKTURA PRZESTRZENNA MIEJSCOWOŚCI

Gotycki  zamek  został  sytuowany  na  niewielkim  wzniesieniu  otoczonym  mokradłami. 

Zamek położony jest w południowej części miejscowości.

 Fundamenty  Kościoła  wspierają  się  na  kamieniach  narzutowych,  na  których  oparto 

wykonaną z cegły konstrukcję, wzmacnianą również kamiennymi wspornikami.

Większość  zabudowy  mieszkaniowej  na  terenie  miejscowości  Barciany  stanowią  domy 

wielorodzinne, skoncentrowane głównie w obrębie ulicy Sportowej, Wiosennej, Wojska Polskiego 

(blisko 65 %), resztę stanowi zabudowa jednorodzinna i zagrodowa. Stan techniczny przeważającej 

części substancji mieszkaniowej można ocenić jako dobry i średni. W miejscowości Stary Dwór 

Barciańki, należącej do sołectwa Barciany,  przeważa zabudowa wielkorodzinna. W Skoczewie i 

Taborcu dominuje zabudowa zagrodowa.

III. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUŻĄCA ODNOWIE MIEJSCOWOŚCI

1. Zasoby przyrodnicze

- Obszar Chroniony Krajobrazu Doliny Rzeki Guber;

- Obszar Natura 2000 „Warmińskie Bociany”;

- Barciany leżą w Pasie Pobrzeży Bałtyckich, na obszarze Niziny Sępopolskiej;

- Park w Starym Dworze Barciańskim.

2. Dziedzictwo kulturowe

Obiekty wpisane do rejestru zabytków z terenu sołectwa to:

- Zamek Krzyżacki z 1325 roku;

- Kościół gotycki z 1389 roku;

- Neogotycka kaplica cmentarna z końca XIX w. 

- Nawarstwienia kulturowe starego miasta.

3. Obiekty i tereny

W samych Barcianach znajduje się skwer przy Gminnym Ośrodku Kultury w Barcianach. 

Elementem podnoszącym atrakcyjność sołectwa są tereny o znaczeniu historycznym np stare parki 

stanowiące materialne dziedzictwo architektoniczne,  a największy z nich znajdują się w Starym 

Dworze Barciańskim.  Barciany posiadają także stadion sportowy i plac pod planowaną budowę 

amfiteatru. Przez Barciany przebiega szlak turystyczny o znaczeniu regionalnym: Biskupiec – 

Reszel – Barciany – Węgorzewo.
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4. Infrastruktura społeczna

Niemal od początku swego istnienia Barciany pełniły funkcje administracyjne. Aktualnie 

miejscowość  jest  głównym  ośrodkiem  obsługi  ludności.  Swoją  siedzibę  mają  tu  następujące 

instytucje  usługowe:  Urząd  Gminy,  Gminny  Ośrodek  Kultury,  Gminna  Biblioteka  Publiczna, 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Przedszkole Niepubliczne, Ośrodek Zabaw Przedszkolnych, 

Szkoła  Podstawowa,  Gimnazjum  Publiczne,  Zakład  Gospodarki  Komunalnej  i  Mieszkaniowej 

(ZGKiM),  Niepubliczny  Ośrodek  Zdrowia,  Apteka,  Rewir  Dzielnicowych,  Strażnica  Straży 

Granicznej,  Bank  Spółdzielczy,  Parafia  Rzymsko-Katolicka,  Parafia  Ewangelicko-Augsburska, 

Urząd Pocztowy oraz  Profilaktyka i Leczenie Chorób Zwierząt.

5. Infrastruktura techniczna

- Droga wojewódzka nr 590 Mrągowo – Kętrzyn – Barciany - Granica Państwa,

- Droga wojewódzka nr 591 Barciany – Korsze – Reszel - Biskupiec,

- Drogi powiatowe: Barciany – Srokowo, Barciany – Mołtajny, Barciany – Ogródki, Barciany – 

Taborzec,

- Drogi gminne,

- Komunikacja autobusowa PKS, 

- Stacja uzdatniania wody w Barcianach,

- Oczyszczalnia  ścieków  obsługiwana  przez  ZGKiM  w  Barcianach.  Barciany  są  częściowo 

skanalizowane,

- Zaopatrzonie w energię elektryczną z głównego punktu w Kętrzynie,

- Większość  mieszkańców  wsi  posiada  telefony  stacjonarne,  a  także  dostęp  do 

szerokopasmowego  Internetu.  Sieć  telekomunikacyjna  obsługiwana  jest  przez  Rejon 

Telekomunikacji w Kętrzynie,

- Ogrzewaniem budynków mieszkalnych wielorodzinnych oraz obiektów komunalnych zajmuje 

się ZGKiM w Barcianach. Pozostali mieszkańcy sołectwa ogrzewają swoje budynki piecami lub 

wewnętrzni instalacjami CO (opał: olej opałowy, drewno, węgiel, gaz, biomasa),

- W miejscowości Barciany znajduje się również stacja paliw,

- Z terenu sołectwa usuwaniem odpadów komunalnych zajmują się ZGKiM w Barcianach, PGK 

„Komunalnik” sp. z o.o. Kętrzyn i przedsiębiorstwo „KUBA” z siedzibą w Kętrzynie.

Plan Odnowy Miejscowości Barciany na lata 2009-2015. 9



6. Gospodarka i rolnictwo

- ROLNYVIK Sp z o. o. zajmująca się uprawą ziemi,

- Małe gospodarstwa rolne w miejscowości:

a) Barciany- 5

b) Skoczewo – 3

c) Taborzec – 5

- Dwie lecznice zwierząt,

- Stolarnia,

- Sklepy spożywcze,

- Spółka „AMIGA” – skup zboża, dystrybucja pasz i środków ochrony roślin,

- Warsztat samochodowy,

- Stacja paliw „TRACOM”,

- Dwa zakłady fryzjerskie,

7. Kapitał społeczny i ludzki

- Stowarzyszeni OSP Barciany;

- Stowarzyszenie „Barciańska Inicjatywa Oświatowa”;

- Warmińsko – Mazurskie Stowarzyszenie Oświaty Niepublicznej w Barcianach;

- Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych i Ich Rodzin im. OJCA PIO;

- Gminny Ludowy Klub Sportowy „Jurand”,

- Uczniowski Klub Sportowy BART,

- Międzyszkolny Uczniowski Klub Sportowy „BARCJAN”,

- Stowarzyszenie Pomocy Humanitarnej im. Św. Łazarza „LAZARUS”,

- Nieformalna Grupa Wolontariuszy przy Gimnazjum Publicznym w Barcianach,

- Parafia Rzymskokatolicka Niepokalanego Serca NMP w Barcianach,

- Parafia Ewangelicko – Augsburska, Kaplica w Barcianach.

Cykliczne imprezy odbywające się na terenie Barcian:

- Bieg Bartów (nieprzerwanie od 1981r.),

- Regionalna Wystawa Rękodzieła Artystycznego Mieszkańców Gminy Barcian,

- Wybory Miss Ziemi Kętrzyńskiej,

- Międzygminny Przegląd Teatrów Dziecięcych, Młodzieżowych i Środowiskowych,

- Turniej sportowo-rekreacyjny z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka,

- Noc Świętojańska,

- Dni Barcian – Finał Turnieju Gmin z Radiem Planeta,

Źródła utrzymania mieszkańców:
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- Praca,
- Działalność gospodarcza, 
- Rolnictwo,
- Emerytury i renty,
- Zasiłki z opieki społecznej;
IV. ANALIZA SWOT 

 W poniższym zestawieniu zostały wyszczególnione mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia.

Mocne strony Słabe strony

- tereny i obiekty atrakcyjne turystycznie,

- dobrze zachowane środowisko naturalne 

(czyste powietrze, piękne krajobrazy),

- sieć wodociągowa,

- telefonia stacjonarna,

- telefonia komórkowa,

- sieć energetyczna,

- brak przemysłu,

- przeświadczenie samorządu gminy  i 

mieszkańców miejscowości  o konieczności 

planowego rozwoju  gospodarczego i 

przestrzennego,

- istnienie terenów do zagospodarowania,

- aktywnie działający liderzy,

- położenie geograficzne (bliskie sąsiedztwo z 

Obwodem Kaliningradzkim);

-  apatia społeczna,

-  mała  aktywność  ekonomiczna 

mieszkańców,

-  bezrobocie,

-  alkoholizm,

-  niski poziom wykształcenia,

-  słaba jakość dróg,

-  niski  poziom  życia  wśród  części 

mieszkańców,

-  brak kanalizacji sanitarnej,

-  słaba sieć komunikacyjna,

-  słabe  zorganizowanie,  integracja 

społeczeństwa,

-  brak  miejsca  do  spotkań  mieszkańców 

wsi,

-  niedostateczny rozwój turystyki,

-  mało  alternatywnych  form  spędzania 

czasu  wolnego  dorosłych,  młodzieży  i 

dzieci,

-  brak  infrastruktury  i  instytucji  obsługi 

ruchu turystycznego;
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Szanse Zagrożenia

- środki z Unii Europejskiej,

- programy pomocowe,

- promocja gminy i miejscowości, jej 

pozytywny wizerunek,

- wzrost aktywności społeczeństwa lokalnego,

- wzrost popytu na usługi turystyczne oparte o 

zasoby przyrodnicze przy jednoczesnym 

poszukiwaniu terenów dotychczas nie 

spenetrowanych turystycznie,

- otwarcie przejścia granicznego w 

Michałkowie;

- powiększająca się bieda społeczeństwa , 

wzrost bezrobocia, alkoholizmu,

- wzrost liczby rodzin dysfunkcji – wyjazdy 

za granice,

- wzrost kosztów utrzymania,

- wysokie koszty inwestycji,

-  starzenie  się  społeczeństwa  i  migracje 

młodego społeczeństwa;

V. OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ INWESTYCYJNYCH I PRZEDSIĘWZIĘĆ 

AKTYWIZUJĄCYCH SPOŁECZNOŚC LOKALNĄ W OKRESIE 7 LAT OD DNIA 

PRZYJĘCIA PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI Z PODANIEM SZACUNKOWYCH 

KOSZTÓW ICH REALIZACJI
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Zapisy zawarte w Planie Odnowy Miejscowości Barciany spełniają warunek zgodności z 

zapisami  zawartymi  w  dokumentach  dotyczących  rozwoju  gminy.  Cele  i  zadania  określone  w 

Planie Odnowy Miejscowości są wewnętrznie zgodne a ich osiąganie i  realizacja nie powoduje 

negatywnych skutków dla osiągania celów i realizacji zadań strategii wyższego rzędu. 

W celu stworzenia zbioru inwestycji, działań i zadań, jakie należy przeprowadzić w okresie 

krótkoterminowym i  perspektywicznym na terenie  miejscowości  Barciany posłużono się  przede 

wszystkim sugestiami  mieszkańców oraz  wynikami  analizy  SWOT.  Planowanymi  do  realizacji 

zadaniami w miejscowości Barciany są więc:

1. Rozbudowa sieci kanalizacyjnej w Barcianach i Starym Dworze Barciańskim

Zadanie polega na wykonaniu  robót  budowlanych w zakresie  wykonania  sieci  kanalizacyjnej  z 

przykanalikami  w miejscowości  Stary Dwór i  w części  miejscowości  Barciany,  dotychczas  nie 

skanalizowanej. 

2. Zagospodarowanie  terenu  przy  ul.  Wojska  Polskiego,  Kościelnej  i  Młynowej 

(parkingi,chodnik)

Zadanie polega na budowie dwóch parkingów przy ul.  Kościelnej i  Młynowej, uporządkowaniu 

terenów  zielonych  oraz  remoncie  chodników  w  obrębie  ul.  Wojska  Polskiego,  Kościelnej  i 

Młynowej.

3. Budowa kompleksu sportowego „Moje boisko – Orlik 2012”

Zadanie  polega  na  budowie  2  boisk  o  sztucznej  nawierzchni  (boisko  do  piłki  nożnej  i  boisko 

wielofunkcyjne)  wraz  z  budynkiem  zaplecza,  ciągami  pieszymi,  oświetleniem  i  ogrodzeniem 

zgodnie  z  wytycznymi  programu  „Moje  boisko-  Orlik  2012”  przy  Gimnazjum Publicznym  w 

Barcianach, na ulicy Nowej.

4. Budowa sali sportowej przy Gimnazjum w Barcianach

Zadanie  polega  na  budowie  pełnowymiarowej  sali  sportowej  z  zapleczem  (trybuna,  szatnie, 

łazienki, magazyn sprzętu sportowego) przy Gimnazjum Publicznym w Barcianach na ulicy Nowej.

5. Zagospodarowanie terenu znajdującego się w centrum wsi na potrzeby mieszkańców 

(stawy w Barcianach i Skoczewie)

Zadanie  polega  na  uporządkowaniu  i  zagospodarowaniu  terenów przy stawach w Barcianach i 

Skoczewie  (oczyszczenie  i  wyrównanie  terenu,  nawiezienie  piasku,  budowa  pomostów,  ławek, 

miejsc ogniskowych, wiat)

6. Budowa sceny na placu przy ul. Kościuszki w Barcianach

Zadanie polega na budowie stałej sceny widowiskowej na placu przy ul. Kościuszki w Barcianach 
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(za budynkiem Gminnego Ośrodka Kultury w Barcianach). Scena wykorzystywana będzie podczas 

wszelkich  imprez  plenerowych  i  innych  uroczystości  organizowanych  przede  wszystkim  przez 

Gminny Ośrodek Kultury.

7. Modernizacja stadionu w Barcianach

Zadanie  polega  na  budowie  budynku  zaplecza  sportowego  (pomieszczenia  klubowe,  magazyn 

sprzętu  sportowego,  szatnie,  łazienki),  remoncie  trybun,  budowie  ogrodzenia  obiektu,  poprawie 

nawierzchni boiska, 

8. Poprawa  estetyki  miejscowości  (nasadzenia  drzew),  budowa  ścieżek  rowerowych, 

tablic informacyjnych

Zadanie  polega  na  zagospodarowaniu  przestrzeni  publicznej  miejscowości  Barciany  poprzez 

zwiększenie  użytków  ekologicznie  czynnych  (nasadzenie  drzew,  budowa  zieleńców,  rabatek 

kwiatowych) w całej miejscowości, budowę ścieżek rowerowych (ul. Mazurska, Wiosenna), tablic 

informacyjnych (centrum miejscowości i przy obiektach atrakcyjnych turystycznie oraz na wjeździe 

do miejscowości w kierunku Kętrzyna, Srokowa i Korsz). 

9. Budowa placu zabaw w Barcianach

Zadanie polega na zagospodarowaniu części terenu przy Szkole Podstawowej w Barcianach na ul. 

Szkolnej, w celu utworzenie placu zabaw dla najmłodszych dzieci (wyrównanie terenu, budowa 

ławek, zakup i montaż urządzeń typu – piaskownica, zjeżdżalnia, karuzela itp)

10. Budowa boiska do piłki siatkowej i placu zabaw w Starym Dworze Barciańskim

Zadanie polega na zagospodarowaniu części terenu w centrum Starego Dworu Barciańskiego  w 

celu  budowy  boiska  do  piłki  siatkowej  i  utworzenie  placu  zabaw  dla  najmłodszych  dzieci 

(wyrównanie terenu,  budowa ławek,  zakup i  montaż urządzeń typu – piaskownica,  zjeżdżalnia, 

karuzela itp)

11. Remont zabytkowego cmentarza w Barcianach (kaplica)

Zadanie polega na remoncie zabytkowej kaplicy znajdującej się na terenie cmentarza komunalnego 

w Barcianach na ul. Warmińskiej (naprawa elewacji zewnętrznej, dachu i wnętrza kaplicy)

12. Poprawa oświetlenia we wsi Skoczewo

Zadanie polega na budowie dwóch punktów świetlnych w miejscowości Skoczewo.

13. Modernizacja  stacji  uzdatniania  wody  w  Barcianach,  przebudowa  wodociągu  w 

Starym Dworze Barciańskim

Zadanie polega na opracowaniu dokumentacji i wykonaniu modernizacji urządzeń oraz budynku 

stacji uzdatniania wody w Barcianach przy ul. Sportowej oraz na wyłączeniu z eksploatacji stacji 

uzdatniania wody w Starym Dworze Barciańskim i budowie wodociągu łączącego tą miejscowość z 

stacją uzdatniania wody w Barcianach.
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14. Remont oraz wyposażenie budynku remizy strażackiej

Zadanie polega na remoncie budynku remizy strażackiej w Barcianach przy ul. Szkolnej (naprawa 

dachu,  elewacji  zewnętrznej,  remont  wnętrza  budynku  i  doposażenie  obiektu  zgodnie  z 

wymaganiami dla jednostek krajowego systemu ratownictwa)

15. Zagospodarowanie terenu wokół kaplicy ewangelicko- augsburskiej (wykonanie trzech miejsc 

parkingowych, ogrodzenia, nasadzeń wieloletnich – drzew, krzewów)

Zadanie polega na zagospodarowaniu terenu wokół kaplicy ewangelicko-augsburskiej w Barcianach, na ul. 

Mazurskiej poprzez wykonanie trzech miejsc parkingowych, ogrodzenia i nasadzeń wieloletnich – drzew, 

krzewów.

Poniżej zamieszczony został opis inwestycji w ujęciu tabelarycznym zawierający: nazwę, cel, 

przeznaczenie,  szacunkową  kwotę  końcową  oraz  źródła  finansowania  (tabela  nr  1)  oraz 

harmonogram realizacji (tabela nr 2)

TABELA NR 1

Lp. Nazwa Cel Przeznaczenie Kwota 
[zł] Źródło

1.

Rozbudowa sieci 
kanalizacyjnej w Barcianach i 
Starym Dworze Barciańskim

Poprawa stanu 
środowiska oraz 
warunków życia 

mieszkańców Barcian i 
Starego Dworu 
Barciańskiego

Mieszkańcy 
miejscowości 

Barciany, Stary 
Dwór Barciański 2 287 400

PROW 2007 – 2013 
Oś 3 Działanie: 

Podstawowe usługi 
dla gospodarki i 

ludności wiejskiej, 
Budżet Gminy, 

2.

Zagospodarowanie terenu 
przy ul. Wojska Polskiego, 

Kościelnej i Młynowej 
(parkingi,chodnik)

Poprawa jakości życia 
mieszkańców Barcian 
poprzez zaspokojenie 
potrzeb społecznych i 

kulturalnych

Mieszkańcy 
miejscowości 

Barciany, 
przyjezdni, 

mieszkańcy gminy
100 000

PROW 2007 – 2013 
Oś 3 Działanie: 

Odnowa i rozwój 
wsi ; Budżet gminy

3.

Budowa kompleksu 
sportowego „Moje boisko – 

Orlik 2012”

Podniesienie poziomu 
rozwoju sportowego 

mieszkańców Barcian 
poprzez stworzenie 

warunków do 
uprawiania 

różnorodnych dyscyplin 
sportowych

Mieszkańcy 
miejscowości 

Barciany, 
przyjezdni, 

mieszkańcy gminy
1 350 000

Program „Moje 
Boisko Orlik 2012”, 
PROW 2007 – 2013 

Oś 3 Działanie: 
Odnowa i rozwój wsi, 

Budżet Gminy
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Lp. Nazwa Cel Przeznaczenie Kwota 
[zł] Źródło

4.

Budowa sali sportowej przy 
Gimnazjum w Barcianach

Poprawa warunków do 
realizacji zajęć 

wychowania fizycznego 
oraz rozszerzenie oferty 

sportowej dla 
mieszkańców  gminy 

Barciany

Uczniowie 
Gimnazjum w 
Barcianach, 

Szkoły 
Podstawowej, 
mieszkańcy 

Gminy Barciany, 
przyjezdni,

6 000 000

Fundusz Rozwoju 
Kultury Fizycznej, 

Budżet Gminy

5.

Zagospodarowanie terenu 
znajdującego się w centrum 

wsi na potrzeby mieszkańców 
(stawy w Barcianach i 

Skoczewie)

Poprawa jakości życia 
mieszkańców Barcian 
poprzez zaspokojenie 
potrzeb społecznych i 

kulturalnych

Mieszkańcy 
miejscowości 

Barciany i 
Skoczewo, 
przyjezdni, 

mieszkańcy gminy

50 000

PROW 2007 – 2013 
Oś 3 Działanie: 

Odnowa i rozwój 
wsi ; Budżet gminy

6.

Budowa sceny na placu przy 
ul. Kościuszki w Barcianach

Poprawa jakości życia 
mieszkańców Barcian 
poprzez zaspokojenie 
potrzeb społecznych i 

kulturalnych

Mieszkańcy 
miejscowości 

Barciany, 
przyjezdni, 

mieszkańcy gminy

40 000

PROW 2007 – 2013 
Oś 3 Działanie: 

Odnowa i rozwój wsi; 
Budżet Gminy

7. Modernizacja stadionu w 
Barcianach

Podniesienie poziomu 
rozwoju sportowego 

mieszkańców Barcian,

Mieszkańcy 
miejscowości 

Barciany, 
przyjezdni, 

mieszkańcy gminy

50 000 Budżet Gminy

8.

Poprawa estetyki 
miejscowości (nasadzenia 
drzew), budowa ścieżek 

rowerowych, tablic 
informacyjnych

Poprawa jakości życia 
mieszkańców Barcian 
poprzez zaspokojenie 
potrzeb społecznych i 

kulturalnych

Mieszkańcy 
miejscowości 

Barciany, 
przyjezdni, 

mieszkańcy gminy

100 000

PROW 2007 – 2013 
Oś 3 Działanie: 

Odnowa i rozwój wsi; 
Budżet Gminy

9. Budowa placu zabaw w 
Barcianach

Poprawa jakości życia 
mieszkańców Barcian 
poprzez zaspokojenie 
potrzeb społecznych 

Mieszkańcy 
miejscowości 

Barciany 
40 000

PROW 2007 – 2013 
Oś 3 Działanie: 

Odnowa i rozwój wsi; 
Budżet Gminy

10.
Budowa boiska do piłki 

siatkowej i placu zabaw w 
Starym Dworze Barciańskim

Poprawa jakości życia 
mieszkańców Barcian 
poprzez zaspokojenie 
potrzeb społecznych 

Mieszkańcy 
miejscowości
Stary Dwór 
Barciański

30 000

PROW 2007 – 2013 
Oś 3 Działanie: 

Odnowa i rozwój wsi; 
Budżet Gminy

11.
Remont zabytkowego 

cmentarza w Barcianach 
(kaplica)

Poprawa estetyki 
miejscowości Barciany 
poprzez zaspokojenie 
potrzeb społecznych, 

zachowanie dziedzictwa 
kulturowego 

Mieszkańcy 
miejscowości 

Barciany, 
przyjezdni, 

mieszkańcy gminy

40 000

PROW 2007 – 2013 
Oś 3 Działanie: 

Odnowa i rozwój wsi; 
Budżet Gminy

12. Poprawa oświetlenia we wsi 
Skoczewo

Poprawa warunków 
życia i podniesienie 

Mieszkańcy 
miejscowości

10 000 Budżet Gminy
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Lp. Nazwa Cel Przeznaczenie Kwota 
[zł] Źródło

poziomu 
bezpieczeństwa 

mieszkańców Skoczewa
Skoczewo

13. 

Modernizacja stacji 
uzdatniania wody w 

Barcianach, przebudowa 
wodociągu w Starym Dworze 

Barciańskim

Poprawa stanu 
środowiska oraz 
warunków życia 

mieszkańców Barcian i 
Starego Dworu 
Barciańskiego

Mieszkańcy 
miejscowości 

Barciany,  Starego 
Dworu 

Barciańskiego, 
mieszkańcy gminy

1 000 000

PROW 2007 – 2013 
Oś 3 Działanie: 

Podstawowe usługi 
dla gospodarki i 

ludności wiejskiej, 
Budżet Gminy, 

14. Remont oraz wyposażenie 
budynku remizy strażackiej

Poprawa warunków 
życia i podniesienie 

poziomu 
bezpieczeństwa 

mieszkańców Barcian 

Mieszkańcy 
miejscowości 

Barciany, 
mieszkańcy gminy

100 000 Budżet Gminy, środki 
OSP

15.

Zagospodarowanie terenu 
wokół kaplicy ewangelicko- 

augsburskiej (wykonanie 
trzech miejsc parkingowych, 

ogrodzenia, nasadzeń 
wieloletnich – drzew, 

krzewów)

Poprawa jakości życia 
mieszkańców Barcian 
poprzez zaspokojenie 
potrzeb społecznych i 

kulturalnych

Mieszkańcy 
miejscowości 

Barciany, 
przyjezdni, 

mieszkańcy gminy

35 000

PROW 2007 – 2013 
Oś 3 Działanie: 

Odnowa i rozwój wsi; 
budżet parafii 
ewangelicko- 
augsburskiej

TABELA NR 2 - HARMONOGRAM REALIZACJI  

RODZAJ ZADANIA 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
I II I II I II I II I II I II I II

Rozbudowa sieci kanalizacyjnej w 
Barcianach i Starym Dworze 

Barciańskim
 

Zagospodarowanie terenu przy ul. 
Wojska Polskiego, Kościelnej i 
Młynowej (parkingi,chodnik)
Budowa kompleksu sportowego 

„Moje boisko – Orlik 2012”

Budowa sali sportowej przy 
Gimnazjum w Barcianach

Zagospodarowanie terenu 
znajdującego się w centrum wsi na 

potrzeby mieszkańców (stawy w 
Barcianach i Skoczewie)

Budowa sceny na placu przy ul. 
Kościuszki w Barcianach
Modernizacja stadionu w 

Barcianach
Poprawa estetyki miejscowości 

(nasadzenia drzew), budowa 
ścieżek rowerowych, tablic 
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informacyjnych
Budowa placu zabaw w 

Barcianach
Budowa boiska do piłki siatkowej i 

placu zabaw w Starym Dworze 
Barciańskim

remont zabytkowego cmentarza w 
Barcianach (kaplica)

Poprawa oświetlenia we wsi 
Skoczewo

Modernizacja stacji uzdatniania 
wody w Barcianach, przebudowa 

wodociągu w Starym Dworze 
Barciańskim

Remont oraz wyposażenie 
budynku remizy strażackiej

Zagospodarowanie terenu wokół 
kaplicy ewangelicko- augsburskiej 

(wykonanie trzech miejsc 
parkingowych, ogrodzenia, nasadzeń 

wieloletnich – drzew, krzewów)

VI. WDROŻENIE I MONITOROWANIE PLANU

Wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości rozpocznie się poprzez wprowadzenie go w życie 

uchwałą Rady Gminy w Barcianach . Wdrożenie Planu zaleca się Wójtowi Gminy Barciany.

Monitorowanie każdego przedsięwzięcia - czyli dbanie o prawidłowy jego przebieg przez 

cały  czas  jego  trwania  polega  na  systematycznym  zbieraniu,  zestawianiu  i  ocenie  informacji 

rzeczowych i finansowych.
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